
   

SEDI ASSOCIATE: FAVARA via Che Guevara Tel. 0922/31328 - Cod. mecc. AGRI024029 - AGRI02452P (serale) 

                                 RACALMUTO Via Filippo Villa Tel. 0922/948670- Cod. mecc. AGRI02403A 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ENRICO FERMI” 

Via Miniera Taccia Caci Pirandello s.n.c (exASI) –92021Aragona (AG) 
Cod.mecc. AGIS02400L –Tel.0922/602498 

C.F.93071340843-e-mail: agis02400L@istruzione.it –Pec.agis02400L@pec.istruzione.it-sito:www.iissferm i.edu.it 

 

All’ALBO ONLINE 

Alla sezione “Amministrazione Trasparente” della Sez. PNRR 

Agli atti del fascicolo di cui al progetto 
AV VISO M4C1I3.1-2023-1143-P-29775- Competenze STEM  

e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA 

 

DELL’AVVISO DI SELEZIONE MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA DI 

PERSONALE INTERNO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 

FORMATORE ESPERTO E TUTOR NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi (D.M. n. 65/2023)  

Titolo del progetto: “Tell me about STEM & English” 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-29775 

CUP: C64D23002410006 

INTERVENTO A 

● A.1 “Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento 

delle competenze STEM, digitali e di innovazione” 

● A.2 “Percorso di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle 

carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie” 

● A.3 “Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze 

linguistiche degli studenti” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. n. 59/1997 recante la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa” 

VISTO  il D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
ITI–SETTORE TECNOLOGICO 

Cod.mecc.AGTF024015 
IPSIA–SETTORI: SERVIZI–IND.E  ART. 
                   Cod.mecc.AGRI024018 

mailto:agis02400L@istruzione.it
mailto:agis02400L@pec.istruzione.it
http://www.iissfermi.edu.it/




   
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “E. FERMI” – ARAGONA 

 
 

 
 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129 del 29/08/2018, recante il Regolamento di gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12.02.2021 che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e resilienza; 

CONSIDERATA la Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
INVESTIMENTO 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023), la 
quale prevede che ciascuna istituzione scolastica beneficiaria delle risorse dovrà 
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e 
di innovazione, e di potenziare le competenze multilinguistiche di studenti e 
insegnanti; 

VISTO il D.M. n. 65 del 12 aprile 2023 che dispone il riparto delle risorse per l’investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi e l’allegato A del decreto che assegna 
all’I.I.S. Enrico Fermi di Aragona (AG) della somma di € 123.757,09, cui € 
99.578,27 per l’attuazione della linea di investimento A ed € 24.178,82 per 
l’attuazione della linea di investimento B; 

CONSIDERATE le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del MIM prot. n. 132935 
del 15 novembre 2023, con le quali sono state fornite specifiche indicazioni per la 
progettazione e la gestione degli interventi; 

 VISTO               l’Avviso pubblico prot. n. 14208 del 09/10/2024 per il reclutamento di personale interno 
per il conferimento di incarichi di Formatore esperto e di Tutor;  

DATO ATTO che, all’esito di un ulteriore esame operato dall’Amministrazione, sono emersi refusi e 
inesattezze nell’Avviso di cui sopra;  

DATO ATTO  che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento 
di autotutela in quanto non sono ancora scaduti i termini per la presentazione delle 
candidature e, quindi, non è ancora intervenuta alcuna aggiudicazione definitiva; 

RILEVATO     che “la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far 
luogo alla revoca di un bando di concorso fino al momento in cui non sia intervenuta 
la nomina dei vincitori. Fino a tale momento i meri partecipanti hanno all’uopo una 
semplice aspettativa alla conclusione del procedimento. In circostanze si fatte il 
provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse 
che sconsigliamo la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente 
l’inopportunità, laddove, stante la natura di atto amministrativo generale di bando, ivi 
compresi il suo annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede la comunicazione di 
avviso di procedimento, come disposto dall’art.13, primo comma. Della L. n. 241 del 
1990” (Consiglio di Stato, Sezione 3, Sentenza 1 agosto 2011, n.4554);  

ATTESO     che “la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai 
procedimenti di gara per la scelta del contraente il potere di annullare o revocare in via 
di autotutela il bando e le singole operazioni di gara, quanto i criteri di selezione si 
manifestano come suscettibili di produrre effetti indesiderati o comunque illogici 
tenendo quindi conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico interesse” 
(Cons. St. Sez. V, 7 giugno 2013 n. 3125);  

DATO ATTO   della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento e che, nella 
valutazione comparata degli interessi coinvolti quello della pubblica Amministrazione, 
per quanto sopra esplicitato, è superiore a quello dei concorrenti coinvolti nell’azione 
amministrativa di annullamento d’ufficio;  

 



   
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “E. FERMI” – ARAGONA 

 
 

 
 

DATO ATTO   che l’Istituto provvederà al più presto ad indire un nuovo Avviso di selezione, rettificato 
e integrato sulla base delle evidenze sopra espresse;  

RITENUTO      quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela dell’Avviso 
in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art.21 nonies della Legge 241/90 e s.m.i;  

IN ASSENZA   di posizioni giuridiche consolidate; 

 
DECRETA 

 
Per quanto esposto in narrativa e parte integrante del presente dispositivo:  

➢ di annullare d’ufficio e in autotutela, per i motivi in premessa, la procedura per il reclutamento 

di  personale interno per il conferimento di incarichi di Formatore esperto e di Tutor e di tutti 

gli atti correlati e conseguenti;  

➢ di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Istituto e 

nella sezione Amministrazione Trasparente;  

➢ di informare tutti gli interessati mediante pubblicazione all’Albo e sul sito web dell’istituto 

del contenuto del presente provvedimento;  

➢ di indire al più presto un nuovo Avviso di selezione, rettificata ed integrata sulla base delle 

evidenze sopra espresse.  

 
 

                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 
                                                                  Dott.ssa Elisa Maria EnzaCasalicchio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
                                 Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2024-10-11T11:25:32+0200
	ELISA MARIA ENZA CASALICCHIO




